

MULTIPLE-CHOICE QUESTIONS [30 MARKS]

1. If a company develops a new technology that improves its main product, what type of intellectual property can they use to stop others from copying their invention

जर एखाद्या कंपनीने नवीन तंत्रज्ञान विकसित केले जे त्याचे मुख्य उत्पादन सुधारते, तर ते इतरांना त्यांच्या शोधाची कॉपी करण्यापासून रोखण्यासाठी कोणत्या प्रकारच्या बौद्धिक संपत्तीचा वापर करू शकतात

- a) Copyright / कॉपीराइट
- b) Patent / पेटेंट
- c) Registered Design / नोंदणीकृत डिझाईन्स
- d) Trademark / ट्रेडमार्क

2. In which famous case, Supreme Court has laid down the guidelines for determining infringement of Copyright?

कोणत्या प्रसिद्ध प्रकरणात सर्वोच्च न्यायालयाने कॉपीराइटचे उल्लंघन ठरवण्यासाठी मार्गदर्शक तत्वे निश्चित केली आहेत?

- a. Gramophone Company of India. V/S Super Cassette Industries Ltd.

भारताची ग्रामोफोन कंपनी. व्ही/एस सुपर कॅसेट इंडस्ट्रीज लि.

- b. Eastern Book Company V/S D. B. Modak

ईस्टर्न बुक कंपनी व्ही/एस डी.बी. मोडक

- c. R.G. Anand V/S Deluxe Films R.G.

आनंद व्ही/एस डिलक्स फिल्मस

- d. E.M. Forster V/S A.N. Parasuram E.M. Forster V/S A.N. परशुराम

3. The term of a patent right in India is

भारतात पेटेंट अधिकाराची संज्ञा आहे

- a) 14 years from the date of application अर्ज केल्याच्या तारखेपासून 14 वर्षे

- | | |
|--|-------------------------------------|
| b) 20 years from the date of application | अर्ज केल्याच्या तारखेपासून 20 वर्षे |
| c) 20 years from the date of grant | अनुदानाच्या तारखेपासून 20 वर्षे |
| d) 14 years from the date of grant | अनुदानाच्या तारखेपासून 14 वर्षे |

4. What is posthumous work?

मरणोत्तर कार्य म्हणजे काय?

- a. Work of joint author
- b. Work of deceased author
- c. Work of unknown author
- d. Infringed work

संयुक्त लेखकाचे कार्य
मृत लेखकाचे कार्य
अज्ञात लेखकाचे कार्य
उल्लंघन केलेले काम

5. A patent holder may surrender the patent after

पेटंट धारक नंतर पेटंट समर्पण करू शकतो

- | | |
|---|------------------------------------|
| a) 3 years from the date of grant | अनुदानाच्या तारखेपासून 3 वर्षे |
| b) 3 years from the date of application | अर्ज केल्याच्या तारखेपासून 3 वर्षे |
| c) 5 years from the date of application | अर्ज केल्याच्या तारखेपासून 5 वर्षे |
| d) At anytime | कधीही |

6. In the assignment document, if the period of assignment of copyright is not stated then it shall be deemed to be for a period of _____

असाइनमेंट दस्तऐवजात, जर कॉपीराइटच्या असाइनमेंटचा कालावधी नमूद केला नसेल तर तो _____ च्या कालावधीसाठी मानला जाईल.

- | | |
|-------------|----------|
| a. 2 years | 2 वर्ष |
| b. 3 years | 3 वर्ष |
| c. 5 years | 5 वर्ष |
| d. Lifetime | आयुष्यभर |

7. The following act does not amount to infringement of a patent

खालील कायदा पेटंटचे उल्लंघन करत नाही.

- a) Colourable imitation of the invention आविष्काराचे रंगीत अनुकरण
- b) Material variation of the invention आविष्काराची सामग्री भिन्नता
- c) Immaterial variation of the invention आविष्काराची अभौतिक भिन्नता
- d) Mechanical equivalents of the invention आविष्काराचे यांत्रिक समतुल्य

8. Which of the important feature to be qualified as a Well Known Mark

सुप्रसिद्ध मार्क म्हणून पात्र होण्यासाठी कोणते महत्वाचे वैशिष्ट्य आहे.

- a) The mark must be in use for more than 20 years
चिन्ह 20 वर्षांहून अधिक काळ वापरात असले पाहिजे
- b) The mark must be known to a substantial segment of the population of the country
देशाच्या लोकसंख्येच्या महत्त्वपूर्ण भागाला चिन्ह माहित असणे आवश्यक आहे.
- c) The mark must be known to the substantial segment of the public which uses such goods and services
अशा वस्तू आणि सेवा वापरणाऱ्या लोकांच्या मोठ्या वर्गाला चिन्ह माहित असणे आवश्यक आहे
- d) The mark must be in use for more than 10 years and used beyond India
चिन्ह 10 वर्षांहून अधिक काळ वापरात असले पाहिजे आणि भारताबाहेर वापरले गेले पाहिजे

9. An exclusive license means:

एक विशेष परवाना म्हणजे:

- a) A license imposing certain restrictions on the rights of the licensee
परवानाधारकाच्या अधिकारांवर काही निर्बंध लादणारा परवाना
- b) A compulsory license imposing certain restrictions on the rights of the licensee

परवानाधारकाच्या अधिकारांवर काही निर्बंध लादणारा अनिवार्य परवाना

- c) A license that confers unlimited rights on the licensee excluding all other persons, other than the patentee

एक परवाना जो परवानाधारकाला अमर्याद अधिकार प्रदान करतो, पेटंटधारक व्यतिरिक्त इतर सर्व व्यक्तींना वगळून

- d) A license which confers unlimited rights on the licensee excluding all other persons, including the patentee

एक परवाना जो परवानाधारकास अमर्याद अधिकार प्रदान करतो, ज्यामध्ये पेटंटधारकासह इतर सर्व व्यक्तींना वगळून

10. A comes across a mark in the Trademark Journal that looks deceptively similar. What is the correct provision from the following

A हे ट्रेडमार्क जर्नलमध्ये एक चिन्ह दिसते जे भ्रामकपणे सारखे दिसते. खालीलपैकी सुधारणा तरतूद काय आहे

- a) A cannot do anything at this stage as it is just advertised and not granted

या टप्प्यावर A काहीही करू शकत नाही कारण ती फक्त जाहिरात केली जाते आणि मंजूर केलेली नाही

- b) A can file for opposition within 60 days of publication before the civil court having jurisdiction

A अधिकारक्षेत्र असलेल्या दिवाणी न्यायालयासमोर प्रकाशनाच्या 60 दिवसांच्या आत विरोधासाठी अर्ज दाखल करू शकतो

- c) A can file for opposition within 4 months from the date of advertisement before the Registrar

A निबंधकासमोर जाहिरात केल्यापासून 4 महिन्यांच्या आत विरोधासाठी अर्ज करू शकतो

d) A can file for opposition within 60 days from the date of advertisement before the Registrar

A निबंधकासमोर जाहिरात केल्यापासून 60 दिवसांच्या आत विरोधासाठी अर्ज करू शकतो

11. According to the Trademarks Act, 1999, Goods means

ट्रेडमार्क कायदा, 1999 नुसार, वस्तू म्हणजे

a) any movable property कोणतीही जंगम मालमत्ता

b) any tangible property कोणतीही मूर्त मालमत्ता

c) anything which is subject of trade or manufacture

व्यापार किंवा उत्पादनाचा विषय असलेली कोणतीही गोष्ट

d) any tangible thing which can be manufactured

कोणतीही मूर्त वस्तू जी तयार केली जाऊ शकते

12. Classification of goods and services under the Trademark Act is based on which agreement

ट्रेडमार्क कायद्यांतर्गत वस्तू आणि सेवांचे वर्गीकरण कोणत्या करारावर आधारित आहे

a) Nice Agreement नाइस करार

b) Paris Convention पॅरिस अधिवेशन

c) Rome Convention रोम अधिवेशन

d) Madrid Protocol माद्रिद प्रोटोकॉल

13. The mark "Sweet" for baked Gulab Jamun can be refused on what grounds under section 9 of the Trademarks Act, 1999.

बेकड गुलाबजामुनसाठी "गोड" हे चिन्ह ट्रेडमार्क कायदा, 1999 च्या कलम 9 अंतर्गत कोणत्या कारणास्तव नाकारले जाऊ शकते.

- a) it is generic name हे जेनेरिक नाव आहे
- b) it is deceptive ते फसवे आहे
- c) it is indicative ते सूचक आहे
- d) it is similar ते समान आहे.

14. IIA (Indian Institute of Accounting), takes members who complete their requisite qualification and gives them membership. The logo of IIA will fall in which kind of mark

आय. आय. ए .(इंडियन इन्स्टिट्यूट ऑफ अकाउंटिंग) त्यांची आवश्यक पात्रता पूर्ण करणाऱ्या सदस्यांना घेते आणि त्यांना सदस्यत्व देते. आय. आय. ए . चा लोगो कोणत्या चिन्हात पडेल.

- a) services mark सेवा चिन्ह
- b) well-known mark सुप्रसिद्ध चिन्ह
- c) collective mark सामूहिक चिन्ह
- d) certifying mark प्रमाणित चिन्ह

15. Which of the following is not a sound recording?
खालीलपैकी कोणते ध्वनी रेकॉर्डिंग नाही?

- a. Radio रेडिओ
- b. Musical Album म्युशियल अल्बम
- c. Cinematography film सिनेमॅटोग्राफी चित्रपट
- d. Karaoke कराओके

16. The definition of name in the Trademark Act, 1999 includes

ट्रेडमार्क कायदा, 1999 मधील नावाच्या व्याख्येमध्ये समाविष्ट आहे

a) Name includes any name which is not used by anyone

नावामध्ये असे कोणतेही नाव समाविष्ट आहे जे कोणीही वापरत नाही

b) Name includes deceptively similar name

नावामध्ये भ्रामकपणे समान नाव समाविष्ट आहे

c) Name includes unique name

नावामध्ये अद्वितीय नाव समाविष्ट आहे

d) Name includes abbreviation

नावात संक्षेप समाविष्ट आहे

17. What is Adaptation?

अनुकूलन म्हणजे काय?

a. Translation

भाषांतर

b. Copying

काँपी करत आहे

c. Changing the form of the work

कामाचे स्वरूप बदलणे

d. Editing the original work

मूळ कामाचे संपादन

18. Under Copyright Act 1957, Artistic work does not include_____?

काँपीराइट कायदा 1957 अंतर्गत, कलात्मक कार्यात _____ समाविष्ट नाही?

a. Sculpture शिल्पकला

b. Photograph फोटो

c. Work of architecture आर्किटेक्चरचे काम

d. Computer program संगणक कार्यक्रम

19) Which of the following defines the scope of the invention for which the protection is claimed in the Patent application

खालीलपैकी कोणते शोधाची व्याप्ती परिभाषित करते ज्यासाठी पेटंट अर्जामध्ये संरक्षणाचा दावा केला जातो

- a) Statement of invention
- b) Affidavit claiming invention
- c) Claim
- d) Patent Specification

आविष्काराचे विधान
आविष्काराचा दावा करणारे प्रतिज्ञापत्र
दावा
पेटंट तपशील

20) Imagine a footballer sets up his own company to sell his own range of clothes. What type of intellectual property can he use to show that the clothes are made by his company /

कल्पना करा की एखाद्या फुटबॉलपटूने स्वतःचे कपडे विकण्यासाठी स्वतःची कंपनी स्थापन केली आहे. कपडे त्याच्या कंपनीने बनवले आहेत हे दाखवण्यासाठी तो कोणत्या प्रकारच्या बौद्धिक संपत्तीचा वापर करू शकतो/

- a) Copyright / कॉपीराइट
- b) Patents / पेटंट
- c) Registered Designs / नोंदणीकृत डिझाईन्स
- d) Trademarks / ट्रेडमार्क

DESCRIPTIVE QUESTIONS वर्णनात्मक प्रश्न [MARKS 30]

1. An employee in the automobile industry invented a special adapter for use in vacuum cleaners in cars, using employer's materials, during the course of his employment. Explain to whom the invention belongs? And who has the right to seek a patent for the said invention?

ऑटोमोबाईल उद्योगातील एका कर्मचार्याने त्याच्या नोकरीच्या काळात, नियोक्त्याच्या साहित्याचा वापर करून, कारमधील व्हॅक्यूम क्लीनर वापरण्यासाठी विशेष अडॅप्टरचा शोध लावला. शोध कोणाचा आहे ते स्पष्ट करा? आणि त्या आविष्काराचे पेटंट घेण्याचा अधिकार कोणाला आहे?

2. Explain essential elements of a patent.

पेटंटचे आवश्यक घटक स्पष्ट करा.

3. Dr. M has invented a new method of treatment for the removal of kidney stones, which is painless & less costly. Dr. "M" applies for registration of a patent for a new method of treatment invented by him. Will Dr. M succeed to get a Patent? State & explain the provisions of the law in support of your answer.

डॉ. एम यांनी किडनी स्टोन काढण्यासाठी उपचाराची एक नवीन पद्धत शोधून काढली आहे, जी वेदनारहित आणि कमी खर्चिक आहे. डॉ. "एम" यांनी शोधलेल्या उपचारांच्या नवीन पद्धतीसाठी पेटंट नोंदणीसाठी अर्ज केला आहे. पेटंट मिळवण्यात डॉ. एम यशस्वी होईल का? तुमच्या उत्तराच्या समर्थनार्थ कायद्यातील तरतुदी सांगा आणि स्पष्ट करा.

4. What are the essential conditions to apply for obtaining a compulsory license for a patent?

पेटंटसाठी अनिवार्य परवाना मिळविण्यासाठी अर्ज करण्यासाठी कोणत्या आवश्यक अटी आहेत?

5. Explain the classification of various kinds of Intellectual Property.

विविध प्रकारच्या बौद्धिक संपत्तीचे वर्गीकरण स्पष्ट करा.

6. Mr. Ashwin, wants to use Oxygen as his trademark for clothes and applies for registration of a trademark to the Registrar of Trade Marks. Explain will Mr. Ashwin, succeed in registering the name Oxygen as a trademark of goods?

श्री अश्विन, कपड्यांसाठी ऑक्सिजनचा ट्रेडमार्क म्हणून वापर करू इच्छितात आणि ट्रेडमार्कच्या नोंदणीसाठी ट्रेडमार्कच्या रजिस्ट्रारकडे अर्ज करतात. श्री अश्विन, ऑक्सिजन हे नाव मालाचा ट्रेडमार्क म्हणून नोंदवण्यात यशस्वी होईल का ते स्पष्ट करा?

7. Write a brief note on Copyright Societies.

कॉपीराइट सोसायट्यांवर एक संक्षिप्त टीप लिहा.

8. Explain the essential conditions of a trademark as per the Trademark Act, 1999. ट्रेडमार्क कायदा, 1999 नुसार ट्रेडमार्कच्या आवश्यक अटी स्पष्ट करा.

9. Who is the first owner of the Copyright as per the Copyright Act, 1957? कॉपीराइट कायदा, 1957 नुसार कॉपीराइटचा पहिला मालक कोण आहे?

10. Not every copy of copyrighted material is copyright infringement as per the Indian Copyright Act, 1957. Explain.

भारतीय कॉपीराइट कायदा, 1957 नुसार कॉपीराइट केलेल्या सामग्रीची प्रत्येक प्रत कॉपीराइट उल्लंघन नाही. स्पष्ट करा.